
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 153 del 24 novembre 2016

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Sora, ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 
2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 99 del 24 novembre 2016 

Verbale n. 32

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI > □

Vice Presidente Mario CIARLA E □

Vice Presidente Francesco STORACE E □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI E □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA E □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ |x

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to Avv. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE ML  DIRETTORE

F.to Dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario avv. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata l’Avv. Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva
osservanza [di detti] criteri e ......modalità [...] deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi [...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO 

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Sora, acquisita agli atti al 
prot. RU n. 20742 del 25 ottobre 2016 e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa che si intende realizzare, 
denominata “Natale 2016.. .atmosfera magica”, è diretta a:
—  promuovere il turismo, incentivare le attività produttive e commerciali, 

organizzare filiere corte nel settore agro alimentare.
—  valorizzare l’identità culturale, promuovere la partecipazione e la 

sussidiarietà orizzontale

che l’iniziativa in argomento prevede, tra l’altro, l’organizzazione di percorsi 
degustativi, di laboratori artistici e culturali, di seminari tematici, di spettacoli 
dal vivo e concerti;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 23.500,00;

che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 20.000,00;



VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

VISTO Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della
stessa”;

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 3805 delT8 novembre 2016, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Sora per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Natale 2016...atmosfera magica”, di importo pari a euro 
15.000,00 (Quindicimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

H Presidente 
F.to Daniele Leodori



Piazza Sai) Francesco • 0303V SOKA (B t)  - Te!. 0776-172530!) - Coti. Fise 00217140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONP

Prot.n. 3 Addì 3-U  ' A< ) ■ ^.O Àfa

pres idenlcc ri (7 re ninne. i az io. i r 
dlcodori (g~ regione.la/io. il

AI Presidente del Consiglili» regionale del Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 de! “Regolamento per 
la concessione di contributi, a i sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Iatg.ee regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale ló  novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Roberto De Donatis, nella propria qualità di legale rappresentante del ( ornane di 
Som. chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi deU’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma I, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell'articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8. comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica. attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE
a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

aH'articolo 1, comma 3. della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

1



C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONlì

Piazza San Francesco - (0039 SORA (FK> - Tei. 077<i-I7253(K> - Cod. Fise. 002I7I4UW>7

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TUR1SMO-SPETTACOLO

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 dei Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e u > h i «• ; l > dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi deU'articolo 8, comma l de! Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del latto che:

e, 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento 

e quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in

sede di rendicontazione, anche l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) c, irt particolare:

—  dal comma 2 che, da un lato, indica la documentazione di rendicontazione da produrne

2



c

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

h . i« a  San Francesco 0 KOS SORA (FR) - Tel 0776-17:53(X) Cod Fise 0U2I7I40WÌ7

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

(ledere da a) a g)) e. dalEaltro. stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il 

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma I, lettera d ie  19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vaie a dire a quella complessivamente 

dichiarata in sede previsionale, all'atto della presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell'iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre.

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell'ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e finnata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

"patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi i seguenti 

indirizzi di posta elettronica; presidenteerKg' regione.Iazio.it e dleodon<g-regione.la/.io.it.

T
r

■<!
cc
cT
L
r

9-

Sora, 24 Ottobre 2016

Timbro e firma del legale rappi^aentante

3

A
PI

 
PF

A
T

^T
PA

 
n

rc
rm

! 
c 

nm
n-

7/
. n



C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSfNONE

Hia/ya San J ranccsco - 0.1039 SORA (FRi - Tel. 1)776-17253UO - Cod. Pise. 00217140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

I .a Denominazione: Comune di Sora

1. b C.F. 00217140607 P.IVA 00217140607

Le Sede legale: Corso Volsci 1 i I

Ld Indirizzo Corso Volsci 111 CAP 03039 
Comune Sora Provincia Frosinone 

Le Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome Tersigni Nome Stefania 
Tel. 0776/1725300 Fax 0776/825056
E-mail f.istmzione@comune.sora.fr.it PEC settorecultura.sora@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Denominazione: “NATALE 2016....Atmosfera Magica” - Degustazioni continuative /

Mostre & Mercati i Spettacoli / Eventi Culturali / Laboratori Artigianali / Corsi e percorsi

2.b Data di avvio: 26/11/2016
Data di conclusione: 8/01/2017

2.c Luogo di svolgimento:

Comune di Sora Provincia Frosinone CAP 03039

2.d Sintetica descrizione:
Area tematica 1 - ambiente e alimentazione - “Via dei sapori”
Missione
Costruire un ponte culturale che ricongiunga neU'immaginario collettivo la relazione vitale tra 
città e campagna, che crei opportunità di ricollegare qualità e sostenibilità, modernità globale e 
tradizione locale, consumo sostenibile e risorse territoriali.

Area tematica 2 - tradizione e territorio - “Presepi e antichi mestieri"
Missione
II progetto c finalizzato all’emersione dal basso e dall'interno del territorio deH'eccellenzu

4

mailto:f.istmzione@comune.sora.fr.it
mailto:settorecultura.sora@pec.it


C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Piazza San I rancescn - 03039 SOKA (KRj - Tel. 0776-1725300 - Oxl. Pise. <K)2!7140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TUR1SMO-SPETTACOLO

OC
T“
ih-
T*
3

artistica, culturale, artigianale e tecnica. Esso contribuisce alla costruzione di un’identità 
culturale del territorio urbano fondata sulla consapevolezza delle sue nuove complessità.

Area tematica 3 - cultura e spettacolo - 
Missione
li progetto è finalizzato all'emersione dall'interno del territorio dell'eccellenza artistica c 
culturale. Esso contribuisce alla costruzione di una identità culturale del territorio urbano, grazie 
al contributo di vivaci e vitali realtà culturali ed artistiche della città. Il clima delle festività 
natalizie sarà la cornice ideale per dare il giusto risalto a tali realtà.

Area tematica 4 - il Natale dei bambini 
Missione
Offrire ai bambini e ai ragazzi occasioni sane e stimolanti di socializzazione, crescita umana ed 
affettiva, per sviluppare la fantasia e nello stesso tempo apprendere attraverso attività ludico- 
ricreative le tradizioni locali, italiane ed internazionali connesse alla solennità del Natale. Le 
attività svilupperanno anche la capacità di ascolto e di relazione nel gruppo dei pari.

Area tematica 5 - Coesione cd inclusione 
Missione.
Offrire agli anziani, ai diversamente abili e a tutte quelle persone in difficoltà occasioni sane e 
serene di socializzazione e di divertimento, al fine di promuovere una effettiva coesione del 
tessuto sociale cittadino e una valida e reale inclusione, per un Natale di tutti, 
li progetto è mirato al potenziamento di quelle opportunità concrete, sottoforma di azioni e di 
interventi, mirate all’abbattimento di tutti quei fattori che, nelle dinamiche sociali, rappresentano 
elementi di rischio per l’insorgenza di fenomeni di marginalità sociale, esclusione sociale, 
comportamenti deviami, fenomeni di bullismo e di dipendenza.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nella stessa, anche in termini di concorso al 
finanziamento (precisare anche se la realizzazione della stessa è affidata a ano o più 
soggetti di cui all'artìcolo II. comma 2. lettere a) e b) del Regolamento, avendo contezza 
che in tal caso occorre tener conto delle prescrizioni di cui alla lettera e) del modello di 
domanda ):

La manifestazione è concepita come dislocata ed itinerante, ed eleggerà sedi differenti, dislocate 
nel centro storico ed in generale nel centra cittadino, coprendo un’area piuttosto estesa. 
La dislocazione seguirà i criteri delia bellezza paesaggistica, della rappresentatività e del 
valore emblematico di un luogo sul piano storico, culturale, tradizionale ed affettivo. Gli 
eventi dunque si svolgeranno nei luoghi-simbolo del centro storico ed urbano.

Soggetti coinvolti:
• Pro Loco sez. di Sora
• Associazioni culturali e ricreative
• Attività commerciali e di ristorazione del comprensorio

5

CR
L 

. R
EG

IS
TR

O 
1.1 F

 F 
T L

 T 
AI

 F
 . 

Of
i ?

 fi 
7 &

 ? 
T 

? 
 ̂-1

 fi
 ~ 

? f
s 1

 A



Piazza San Francesco • 0 3 0 »  SORA (HO - Tel. 0776-1725300 - O x l  Fise. 002 (7140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTL'RA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

Istituti scolastici dei comprensorio
Personalità artistiche (preminentemente del territorio)

Livello dell’iniziativa: Comunale f_X__] Provinciale [___1 Regionale [___] Nazionale

[ _ ]

Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gii elementi che, secondo i! soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a unao più di quelle 

previste daii’articolo 8, comma 1, lettere a), h) e c). cosi come indicato nel modello di 

domanda (ci titolo esemplificativo: i motivi dì radicamento sul territorio, i caratteri di 

continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 

tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatil a, che una forte attrattiva e 

supporto all'economia locale ecc,):

Gli clementi caratterizzanti il progetto “Natale 2016 ...Magica Atmosfera”, pienamente in 

sintonia con gli ambiti dì intervento fissati dal Regolamento, sono:

Favorire l’integrazione culturale e lo sviluppo di reciprocità e di scambio ira città e 

campagna

• Valorizzare la produzione agro-alimentare biologica e le lavorazioni naturali

• Educare al gusto, all'alimentazione sana, ai cibo di qualità c al consumo 

consapevole

• Promuovere la conoscenza e la sperimentazione viva delle risorse ambientali del 

territorio

• promuovere la mobilità sostenibile

• Creare un'offerta enogastronomica improntata alle qualità delle materie prime 

utilizzate.che privilegi le produzioni biologiche e D.O.P.

• Promuovere la territorialità e stagionalità dei prodotti e delle ricette.

• Rivisitare le tradizioni alimentari.

• Raccontare e tracciare l'offerta enogastronomica

• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti.

C O M U N E  DI  S O R A
P R O V IN C IA  DI P R O S IN O N E

6



l'ui/za San (ranccsci» ■ 03039 SORA <FR) - Tel. 0776-(725300 - Cod Fise. 0X217140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

• Rivitalizzare sul piano culturale e commerciale il centro storico

• La promozione e l'arricchimento dell'offerta culturale locale e lo scambio con 

eccellenze culturali ed esperienze avanzate a livello nazionale c intemazionale.

• 11 coinvolgimento attivo di associazioni, enti loculi, cittadini e imprese nella 

creazione di un percorso di ricerca creativo c partecipato che costruisca consapevolezza 

collettiva dei caratteri peculiari, delle trasformazioni e delle risorse del territorio abitato.

• La promozione e l'arricchimento dei l'offerta culturale locale e lo scambio con 

eccellenze culturali ed esperienze avanzate a livello nazionale e intemazionale.

• Il coinvolgimento attivo di associazioni, enti locali, cittadini e imprese nella 

creazione di un percorso di ricerca creativo e partecipato che costruisca consapevolezza 

collettiva dei caratteri peculiari, delle trasformazioni e delle risorse del territorio abitato.

• La realizzazione di eventi che promuovano concretamente l'arte e la cultura, e che 

costituiscano un’attrattiva in grado di convogliare in città un grande numero di turisti

• La valorizzazione e la promozione dei talenti e delle realtà artistiche del territorio.

• Educare al divertimento sano, al!'esercizio della fantasia, alla socializzazione e al 

rispetto dell'altro

• Favorire l’integrazione culturale c lo sviluppo di reciprocità e di scambio

• Promuovere la conoscenza e la sperimentazione viva delle risorse ambientali e 

culturali del territorio

• promuovere la mobilità sostenibile

• Promuovere la territorialità attraverso la riscoperta di tradizioni folkloristiche 

locali

• Rivisitare le tradizioni natalizie e proporle ai bambini

• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti.

• Educare al divertimento sano, all’esercizio della fantasia, alla socializzazione e al 

rispetto dell'altro

• Favorire l'integrazione sociale e lo sviluppo di reciprocità e di scambio

• Promuovere Ila conoscenza e la sperimentazione vìva delle risorse ambientali e 

culturali del territorio

7

FR
I 

.R
Ff

ìT
S

T
R

fì
 

II 
F 

F 
T 
C. 

T 
Al

 F
 . 

n
n

7f
l7

i?
 . 

T 
. 7

 ̂
-1

 f
ì-

?
m

 /=
,. 

H 
. 1

 7
: 1

 8



Piazza San Francesco OMÌM) SORA (H i) - Tel. 1)776-1725 * )(! - Cod. Fise. <X>217 140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO 

Promuovere la territorialità attraverso la riscoperta di tradizioni foikioristiche

locali

• Rivisitare le tradizioni natalizie e proporle in modo divertente ed interessante

• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti

• Offrire al territorio occasioni di lotta alla marginalità sociale,

• Favorire interventi mirati al contrasto dei fattori che possono aumentare i rischi di 

esclusione sociale e dì marginalità sociale;

• Migliorare la circolarità delle informazioni che possono rappresentare un fattore di 

contrasto ali’insorgenza di condizioni di disagio, sociale ed individuale, o comportamenti 

deviami.

• Creare interconnessioni tra le diverse componenti sociali al fine di migliorare il 

confronto, la crescita culturale, la coscienza del principio della cittadinanza attiva

3. Dati bancari dui, soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca Popolare Del Cassinate -  Filiale di Sora 

3.b Conto corrente intestato a Comune di Sora

3. c Codice IBAN IT 02W0537274370000010714699

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4,a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa di cui all'articolo 10, comma 2 del 

Regolamento, contenente in particolare il costo complessivo della stessa, l'indicazione 

analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e 

quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare dei contributo richiesto al 

Consiglio regionale1;

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi <krl Regolamento:

----- il ‘'contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore ni novanta per cento dei costo complessivo della
stessa ’ (articolo IO, comma 1 >;

8



0
T

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

Piazza San Francesco - 03039 SORA (FR) - Tel 0776-1725300 - Cud. Fise 00217140607

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

r
T

3

4.e Crono-programma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti dei soggetti di cui all’articolo 11, comma 2. lettera a) e b) del

Regolamento affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della ■ 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni k consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attivila istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo c 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

----- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privali, m  può essere superiore a!
costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso limicoli 10. comma 3 e articolo 15. comma I. lettera c) de! 
Regolamento);

—— la spesa complessivamente ed etTellìiamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista, 
vale a dire a quella complessivamente dichiarata in sede prcvisitmulc, all'alto della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14. comma 4 del Regolamento).

9

CR
I 

. R
Ff

ìT
ST

Rf
ì 

il 
F 

F 
T f

 T 
AI

 P
 

n
m

n
7/

.7
 

T 
ic

.i
n

.i
n

ii



H taoaS anftancesco  0 .W 3 9 S O R A (H tl-T e l.0776-1725300-C ud Fise 002 l7i4o(*n

SETTORE QUARTO
SERVIZIO CULTURA-SPORT-TURISMO-SPETTACOLO

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

6. Accesso vi ihx i menti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma leiematica al seguente 
indirizzo e-mait: f.istruzione@comune.sora.fr.it

Sora, 24 Ottobre 201 b

Il legale rappresentamele! soggetto richiedente

10

mailto:f.istruzione@comune.sora.fr.it


cu

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volici 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. 0776 -  828281 - Coti Fise. 00217140607

3

} '= ' ■ '
IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO SEZIONE DI SORA

Relazione dell’iniziativa

NATALE 2016...
MAGICA ATMOSFERA
DEGUSTAZIONI CONTINUATIVE / MOSTRE & MERCATI / 
SPETTACOLI / EVENTI CULTURALI / LABORATORI 
ARTIGIANALI / CORSI E PERCORSI

SORA, CENTRO STORICO 
26 NOVEMBRE / 8 GENNAIO

i

Ci
?!

 
. R

FG
T

ST
&

O
 

li
P

F
T

fT
A

iF
 

n
n

?n
7

/,
7

 
T 

?s
;_

in
_7

n
i£



Corso Voteci 111 - 03039 SORA (H i) - Tel. 0776 -  H28281 - Cui!, l-isc-, IKG17140607

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

ENTE PROPONENTE IL PROGETTO: COMUNE DI SORA

Titolo Natale 2016... magica atmosfera

Caratteristiche del progetto

Soggetti coinvolti:
• Comune di Sora: Assessorato alla Politiche Culturali, Assessorato alle Attività Produttive, 

Sport e Turismo, Assessorato alle Politiche Sociali, Assessorato alla Programmazione 
Economica

• Pro Loco sez. di Sora
• Associazioni culturali e ricreative
• Attività commerciali e di ristorazione del comprensorio
• Istituti scolastici del comprensorio
• Personalità artistiche (preminentemente del territorio]

Destinatari del progetto
11 progetto è destinato in primo luogo ai cittadini del Comune di Sora appartenenti ad ogni 
fascia d'età, ma si prefigge anche di coinvolgere persone residenti nei Comuni limitrofi e non, 
che hanno l’occasione, mediante iniziative socio culturali, ludiche e gastronomiche, di scoprire 
ed apprezzare le risorse territoriali ed umane della città di Sora.

Tempi: 26 novembre 2 0 1 6 -8  gennaio 2017

Luoghi: La manifestazione è concepita come dislocata ed itinerante, ed eleggerà sedi differenti, 
disfocate nel centro storico ed in generale nel centro cittadino, coprendo un'area piuttosto 
estesa. La dislocazione seguirà i criteri della bellezza paesaggistica, della rappresentatività e del 
vabre emblematico di un luogo sul piano storico, culturale, tradizionale ed affettivo. Gli eventi 
dunque si svolgeranno nei luoghi-simbolo del centro storico ed urbano.

Obiettivi strategici:
• dare spazio e visibilità alle risorse soggettive e creative locali in campo artistico, culturale 

e artigianale
• proporre ai cittadini opportunità di partecipazione attiva
• produrre opportunità di scambio e contaminazione tra generazioni e culture diverse
• ospitare eventi, laboratori, spazi di incontro, di ascolto e di accoglienza culturale
• favorire l’integrazione culturale tra centro e periferia e tra cittadini di Comuni limitrofi
• promuovere il turismo culturale e didattico e quello agricolo e ambientale

2



00

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

Corso Voi sci I i I - 0303») SORA ll-'Ri ■ Tel. ()77fi -  K28281 - Cod. Hsc 00217141X 1̂)7

• organizzare filiere corte tra produzione agro alimentare beale e circuiti di consumo 
consapevole

• contribuire al recupero di identità culturale territoriale
• creare una rete virtuosa di collaborazione tra l’Ente comunale e le num erose 

associazioni culturali che costituiscono realtà vitali e propositive, indispensabili per 
ottimizzare le risorse e creare sinergie proficue

• incentivare le attività produttive e il commercio del territorio
• custodire e vabrizzare il patrimonio memoriate, culturale ed architettonico 

rappresentato dal centro storico cittadino
• riscoprire e rinnovare antiche tradizioni legate alla festività natalizia

Obiettivi operativ i: cinque aree tematiche di intervento: 

Area tem atica  1 -  ambiente e alimentazione 

Area tem atica  2 -  tradizione e territorio 

Area tem atica  3 -  cultura e spettacolo 

Area tem atica  4  -  il Natale dei bambini 

Area tem atica  5 -  coesione ed inclusione

3

CR
I 

.R
EG

IS
TR

O
 

U
F

F
IC

IA
L

E
 .

00
20

7Ì
? 

. T
 . 

75
-1

0-
20

16
.H

. 
1 7



Corso Vpìsci 111 - 03039 SORA (HI) - Tel. 1)776 - H282K! - Crtd. lise. 0 'gl?l4<)6(ì7

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

Area tematica 1 - ambiente e alimentazione 

"Via dei sapori”
Missione
Costruire un ponte culturale che ricongiunga neU'immaginario collettivo la relazione vitale tra 
città e campagna, che crei opportunità di ricollegare qualità e sostenibilità, modernità globale e 
tradizione beale, consumo sostenibile e risorse territoriali.

Significatività dei luoghi
Il centro storico del comune di Sora ospiterà la "via dei sapori", e ciò costituisce un primo e 
importante gesto concreto di vabrizzazione del patrimonio storico, ambientale e paesaggistico 
di questo territorio.

Infatti il progetto di recupero e di riuso al presente concorre alb sviluppo di uno specifico 
sistema culturale focate, che vede nel centro storico sorano un patrimonio di notevole 
importanza, espressione e testimonianza delle radici storiche e culturali del territorio.

Obiettivi strategici
• Favorire l’integrazione culturale e b  sviluppo di reciprocità e di scambio tra città e 

campagna
• Vaforizzare la produzione agro-alimentare biobgica e te lavorazioni naturali
• Educare al gusto, all'alimentazione sana, al. cibo di qualità e a! consumo consapevole
• Promuovere la conoscenza e la sperimentazione viva delle risorse ambientali del 

territorio
• promuovere la mobilità sostenibile
• Creare un’offerta enogastronomica improntata alte qualità delle m aterie prime 

utilizzate.che privilegi le produzioni biobgiche e D.O.P.
• Promuovere la territorialità e stagionalità dei prodotti e delle ricette.
• Rivisitare le tradizioni alimentari.
• Raccontare e tracciare l'offerta enogastronomica
• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti.
• Rivitalizzare sul piano culturale e commerciale il centro storico

Obiettivi operativi e programmi
Nel corso dell'intero periodo in cui avrà luogo la manifestazione sarà realizzato e fruibile a tutti 
un percorso enogastronomico con degustazione di piatti e pietanze tradizionali e di vini beali.
Gli stand gastronomici avranno come sede te antiche botteghe del centro storico, in particolare 
ubicate nel quartiere Canceglie nella storica via Branca, che per l'occasione saranno messe a 
disposizione dai proprietari. Inoltre ci saranno stand mobili disbeati in numerosi punti del

4



C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Vniso  I H -  03039 SORA ( t-'R t - Tel. 0776 S2H28! - Coti. Hsc. 00217140607

centro.
Pasta, zuppe, gnocchi, polenta ma anche i prodotti agroalimentari indispensabili per la 
creazione di un gustoso perco rso  culinario.
Una manifestazione che vestirà a festa l'intero cen tro  storico.
Un universo di degustazioni con tinuative e di cu ltu ra  alim entare, dove tutte le vie 
p o rtan o  al gusto.

5

CR
L.

RE
G

IS
TR

O
 

U
FF

IC
IA

LE
.0

02
07

 4
 7

.I
 . 

25
-1

0-
70

16
.H

.1
7:

18



a  C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volsci 111- 03039 SOR A IFR > - Tel. 077«i 828281 - Cori . l i se. ÌHI217Ì4ÌX8.I7

Area tematica 2 - tradizione e territorio 

"Presepi e antichi mestieri"

M issione
Il progetto è finalizzato all'emersione dal basso e dall'interno del territorio dell'eccellenza 
artistica, culturale, artigianale e tecnica. Esso contribuisce alla costruzione di un'identità 
culturale del territorio urbano fondata sulla consapevolezza delle sue nuove complessità.

Significatività dei luoghi
Il progetto culturale nel suo complesso si ispira alla ricchezza del territorio e alle sue radici. La 
millenaria storia della città di Sora è indissolubilmente legata a quella delle montagne che la 
cingono che da sempre ne hanno caratterizzato la vita della sua popolazione. Da questo presupposto 
il Comune di Sora in collaborazione con il CAI di Sora intende organizzare degli appuntamenti 
culturali e sportivi volti alla valorizzazione di questa risorsa naturale presente nel nostro circuito 
cittadino e da sempre cara ai suoi abitanti.
Il centro storico è una presenza emblematica di una città che allo stesso tempo è in grado, 
recuperando il. suo passato, di proiettarsi verso il futuro. In spazi così legati albi storia e alla 
tradizione verranno realizzati laboratori ed esposizioni, e si assicurerà anche il contatto con 
eccellenze riconosciute, artisti beali che possono arricchire la città con la taro presenza. Un 
progetto capace dunque di contribuire a dare consapevolezza di sé ai nuovi attori culturali, 
collegare le esperienze, vabrizzare le iniziative avanzate, realizzare esperienze-tipo e 
diffonderle, costruire rete, vetrine, luoghi di incontro e di confronto, coinvolgendo 
amministrazioni beali, realtà associative, imprese e singoli cittadini nella realizzazione di 
un'azione culturale coordinata.

Obiettivi strategici
• La messa in campo degli spazi e dei supporti competenti adeguati alla crescita delle 

soggettività creative e delle produzioni culturali territoriali.
• La promozione e l'arricchimento dell’offerta culturale beale e b  scambio con eccellenze 

culturali ed esperienze avanzate a liveifo nazionale e internazionale,
• 11 coinvolgimento attivo di associazioni, enti beali, cittadini e imprese nella creazione di 

un percorso di ricerca creativo e partecipato che costruisca consapevolezza collettiva dei 
caratteri peculiari, delle trasformazioni e delle risorse del territorio abitato.

Obiettivi operativi e programmi
Sarà realizzato un percorso che si interroga sui, vabri e sulle vocazioni del territorio e suite 
rappresentazioni, interpretazioni ed espressioni che del bro territorio danno i cittadini (mappa 
culturale di comunità].

1. I p resep i
Nelle botteghe del centro storico e in casette di legno disbeate lungo l'intero percorso

6



o

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volsii 111 - 030.19 SORA iFR) - Tal. 0776 -  82S28Ì - Cod. Fisi: 002I7U 06P7

comprendente i luoghi-simbob della città, saranno allestiti presepi a cura di associazioni 
culturali, singoli appassionati e cultori, istituti scolastici che effettuano laboratori ludico- 
creativi. 1 presepi saranno realizzati secondo l'estro e l’ispirazione individuali, con una 
particolare importanza all'impiego dì materiali poveri e di ricicb. Nell'area museale il 
percorso sarà arricchito e completato dall'allestimento di una mostra in cui saranno 
esposti anche presepi di pregio.
La visita libera del percorso sarà possibile tutti ì giorni durante il periodo della 
manifestazione. Inoltre in alcuni giorni feriali e festivi da stabilire saranno organizzate 
visite guidate (anche con servizio multilingue) a cura di operatori turistici e culturali, 
destinate agli studenti del territorio e a tutti coloro che vorranno partecipare.

2. La via dei m estieri
Diffusione dell'Arte come strumento comunicativo, emotivo, estetico ma anche come 
incontro e contaminazione;
Nelle botteghe del centro storico e in stand mobili dislocati lungo l’intero percorso 
comprendente i luoghi-simbob della città, saranno allestiti stand dedicati alle creazioni 
artigianali tipiche del territorio:

• Laboratori di ceramica
• Realizzazione artigianale di candele e profumi
• Ricamo, cucito creativo e lavori tessili
• Lavorazione dei cuoio
• Incisione del rame
• Lavorazione del legno
• Laboratori di calligrafia
• Laboratori ed esposizioni di pittura
• Lavorazione delle pietre dure e lavori di bigiotteria

Gli stand saranno allestiti da artisti ed artigiani del territorio, e saranno aperti durante tutti i 
giorni della manifestazione. Presso le botteghe, tutte a ingresso gratuito, sarà possibile 
osservare all'opera gli artigiani che si cimenteranno nella realizzazione di manufatti 
tradizionali; inoltre si potranno visitare te esposizioni per poter riscoprire le risorse creative 
dell'artigianato e dell’arte beali.

3. C oncorso "Una finestra... su l Natale"
Sarà bandito un concorso rivolto a tutti i residenti e gli esercenti commerciali nelle area 
urbana interessata dalla manifestazione. Gli aderenti dovranno adornare a propria scelta 
una finestra, un balcone, un portone o una vetrina, attenendosi ai criteri fissati nel bando 
di partecipazione, che sarà redatto successivamente. Divisi in due categorie (privati e 
attività commerciali), gli allestimenti saranno valutati da un’apposita commissione e 
saranno attribuiti premi alte realizzazioni più belle ed originali. Obiettivo del progetto è 
coinvolgere la comunità cittadina, facendo in modo che essa si senta parte attiva e 
integrante delti manifestazione. Inoltre la realizzazione degli addobbi avrà anche b  scopo 
di abbellire e vitalizzare l’intera area che fungerà da scenario delia manifestazione.

7

re
i 

P
P

A
T

C
T

P
A

 
II

C
C

T
rT

 i
l 

c 
nn

o
fi

?/
.'

) 
T



C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volaci I I I -  03039 SORA l'FR) - Tel. 0 7 7 6 -  828281 - Coti. Fise. 00217140607

4. Tourism  Project
Negli ultimi anni sono aumentate notevolmente cobra che si spostano nel mondo per le 
proprie passioni alla ricerca di nuove esperienze, nuove tradizioni e culture. Tra te varie 
motivazioni che spingono le persone a viaggiare vi sono quelle legate al mondo delfo 
sport. Per questo, il turismo oggi, deve offrire una gamma sempre più completa di 
attrazioni rispettose deH’ambiente e delle culture beali, attraverso un'organizzazione 
peculiare e al passo con i tempi. Da qui nasce l’esigenza del Tourism Project -  progetto 
finalizzato ad espandere un marketing territoriale attraverso la forma di Turismo 
Sportivo vatorizzando il territorio e promuovendo l’identità focale delb stesso, 
fi progetto propone b  sviluppo dell'offerta turistica di attività sportive da svolgersi nel 
comprensorio. Diverse sono te discipline Eco-Friendly che si possono praticare negli 
splendidi scenari suggestivi che ci circondano: Arrampicata, Trekking, Escursionismo, 
MTB, Cicbturismo, Deltaplano, Parapendio, Alpinismo, Orienteering, Nordìc walking, 
Corsi Survivaf Canoa e Canyoning, Slackline, Snowkite, Tree camping (Tentsile).
11 tutto è realizzabile in una cornice intrisa di storia e ricca di elementi naturalistici e 
fondamentali perii benessere, i cui protagonisti comuni sono Acqua, Terra e Aria.
E' evidente che un turismo di prossimità capace di soddisfare il bisogno di movimento e 
natura diventa, un'appetibile e praticabile risorsa economica, non marginate, per i 
territori che hanno un patrimonio ambientale da vabrizzare e proporre.
Da qui di fondamentale importanza é la capacità degli ambienti di promuoversi 
efficacemente mediante una sinergia progettuale e operativa tra tutti i soggetti 
interessati. Lo svolgersi di attività sportive deve rappresentare l'elemento di unione tra le 
molteplici risorse che spesso non sono collegate tra foro in unico sistema che ne 
permetta una gestione coordinata.
Nasce cosi l'esigenza di una strategia condivisa tra i protagonisti del settore in cui te 
sinergie confluiscano in un unico sforzo di promozione, affinché si superino con bgiche 
di coesione te varie frammentazioni. Tutto ciò non può prescindere dal rendere i nostri 
territori attrattivi e coinvolgenti, in quanto, una destinazione turistica per esistere deve 
strutturare te proprie risorse e servizi in modo da costituire veri prodotti turistici 
territoriali, in grado di rispondere alte esigenze idei cliente/turista con competenza e 
totale sicurezza.
Risulta altresì importante convogliare te attività sportive anche in periodi definiti di 
bassa stagione (Turismo sostenibile) per garantire una continuità di presenze attive sul 
territorio.
Il fine ultimo de! progetto é quelfo di riuscire a far conoscere te bellezze del nostro 
territorio, morfofogicamente già predisposto a creare trame di relazioni per uri concetto 
di Identità Plurale, tra radici e innovazioni.
In occasione delle festività natalizie verranno organizzate giornate con interventi 
sportivi tra cui l’approccio all'arrampicata in falesia con la presenza di istruttori; 
giornate di accompagnamento escursionistico ed attività didattiche di orienteering con 
guide ambientali escursionistiche AIGAE; escursioni in MTB con guide presenti sul 
territorio ed info point di varie discipline sportive invernali.
Ed inoltre. Negli ultimi anni il mondo del podismo ha visto l’emergere di nuove forme di

8



iX

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Corso Volsci 111 - 03039 SORA fFR) - Tel. 0776 82X2X1 - Cod. Fise. 002) 7140607

fruizione dì questo sport come te corse in montagna (trail running) o le corse nei vicoli 
dei centri storici a ridosso di pendìi montuosi (urban trail]. La città dì Sora, unica nel suo 
genere per avere nel cuore del suo centro storico una montagna con sentieri che 
partono esattamente dal centro abitato, si presta perfettamente a questo genere di 
attività sportive. Dopo aver ospitato per due edizioni una gara di montagna (San Casto 
Sky Race] riconosciuta nel 2015 campionato regionale di categoria, organizzata dalla 
locale sezione idei Club Alpino Italiano, nel prossimo mese di dicembre/gennaio si vuole 
presentare in città la prim a  edizione di un Urban Trai! in notturna  che condurrà i 
numerosi atleti previsti ad ammirare te bellezze culturali in essa custodite.
L'Urban Trai! è un evento sportivo, culturale e turistico rivolto a tutti, giovani e meno 
giovani, podisti e amanti delta sport al l'aria aperta, che vogliono cimentarsi in un 
percorso urbano di 6 o 11 km, camminando o correndo a piedi tra i noti quartieri storici 
della città: dal vicolo Pianello, al borgo di Canceglie, borgo San Rocco e il bellissimo colle 
delia Madonna delle Grazie, alte scoperta di passaggi ed angoli suggestivi per molti 
ancora sconosciuti. Il percorso è su vicoli lastricati, marciapiedi, sentieri e scale. 
Un'occasione eccezionale per gli appassionati di trail, che potranno misurarsi ad aiti 
livelli, percorrendo scenari unici nel toro genere. In pieno spirito che caratterizza le 
competizioni montane sarà fondamentale il messaggio che caratterizza una gara di 
urban trail: "rispetto imprescindibile per l'ambiente e per !a natura ovunque ci si trovi". 
Ogni atleta avrà obbligatoriamente te sua borraccia e nulla sarà gettato o lasciato lungo i 
percorsi. La storia, te poesia e te bellezza di Sora saranno così offerte a ritmo di corsa 
trail; l’evento si costituirà come un vero e proprio prodotto di sviluppo locate dove sport- 
natura e cultura saranno gli ingredienti perfetti per un mix di marketing territoriale.

9

f 
PI

 
PF

G
T

^T
PA

 
11 

F 
F 

T T
 T 

A
I 

P 
Or

i 9
 n

 7
/. 

7 
T 

9 
t; 

« 
-1 n

.-
JA

i 
A



Corsu Voteci 111 - 03039 SORA (FRi - Tel. 0776 -  828281 - Cod. Fise 00217140607

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONF.

Area tematica 3 - cultura e spettacolo

Missione
Il progetto è finalizzato all'emersione dall'interno ctel territorio' dell'eccellenza artistica e 
culturale. Esso contribuisce alla costruzione di una identità culturale 'del territorio urbano, grazie 
al contributo di vivaci e vitali realtà culturali ed artistiche della città. Il clima delle festività 
natalizie sarà la cornice ideale per dare il giusto risalto a tali realtà.

Significatività dei luoghi
Il progetto culturale nel suo complesso si ispira alla ricchezza del territorio e alte' sue radici. II 
centro storico fornirà la cornice ideate per eventi artistici e culturali in grado di richiamare una 
cospicua affluenza del comune e dei territori limitrofi. In spazi così legati alla storia e alla 
tradizione verranno realizzati concerti, recital e spettacoli teatrali, e si assicurerà anche il 
contatto con eccellenze riconosciute, artisti beali che possono arricchire la città con la b ro  
presenza. Un progetto capace dunque di contribuire a dare consapevolezza di sé ai nuovi attori 
culturali, collegare te esperienze, valorizzare te iniziative avanzate, coinvolgendo 
amministrazioni beali, realtà associative, imprese e singoli cittadini nella realizzazione di 
un'azione culturale coordinata.

Obiettivi strategici
• La promozione e 1‘arricchimento dell'offerta culturale beale e b  scambio con eccellenze 

culturali ed esperienze avanzate a livelfo nazionale e internazionale.
• 11 coinvolgimento attivo di associazioni, enti beali, cittadini e imprese nelb creazione di 

un percorso di ricerca creativo e partecipato che costruisca consapevolezza collettiva dei 
caratteri peculiari, delle trasformazioni e delle risorse del territorio abitato.

• La realizzazione di eventi che promuovano concretamente l'arte e la cultura, e che 
costituiscano un'attrattiva in grado di convogliare in città un grande numero di turisti

• La vabrizzazione e la promozione dei talenti e delle realtà artistiche ctel territorio.

10



C O M U N E  D I  S  O  R  A
PROVINCIA DI PROSINONE

Corso Voteci 111 - 031)39 SORA (IR  ) - Tel. 0776 -  828281 - C od  Fise. 00217140607

Area tematica 4 - il Natale dei bambini
M issione
Offrire ai bambini e ai ragazzi occasioni sane e stimolanti di socializzazione, crescita umana ed 
affettiva, per sviluppare la fantasia e nello stesso tempo apprendere attraverso attività fudico- 
rìcreative le tradizioni beali, italiane ed internazionali connesse alla solennità dei Natale. Le 
attività svilupperanno anche la capacità di ascolto e di relazione nel gruppo dei pari. 
Significatività dei luoghi
lì Parco Valente, il Museo Civico della Media Valle del Liti e k  Biblioteca Comunale saranno i 
luoghi deputiti alb svolgimento delle attività destinate ai bambini ed ai ragazzi. 11 Parco Valente 
offrirà una splendida e suggestiva cornice per attività iudico-ricreative, mentre il Museo e la 
Biblioteca ospiteranno laboratori manuali e di lettura, che offriranno anche l'occasione per far 
conoscere alte giovani generazioni te risorse culturali della città e per insegnare b ro  a 
frequentarle abitualmente, potenziando una cittadinanza attiva e consapevole.
Obiettivi strategici

• Educare al divertimento sano, all'esercizio della fantasia, alla socializzazione e al rispetto 
dell’altro

• Favorire l’integrazione culturale e b  sviluppo di reciprocità e di scambio
• Promuovere la conoscenza e la sperimentazione viva delle risorse ambientali e culturali 

del territorio
• promuovere la mobilità sostenibile
• Promuovere la territorialità attraverso la riscoperta di tradizioni folkbristiche beali
• Rivisitare le tradizioni natalizie e proporle ai bambini
• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti.

Obiettivi operativ i e p rogram m i
Nel corso dell'intero periodo in cui avrà luogo la manifestazione saranno proposte numerose 
attività Iudico-ricreative, essenzialmente organizzate intorno a tre nuclei tematici:

1. II villaggio di Babbo Natale: presso Parco Valente sarà allestito un vero e proprio 
villaggio tematico, animato durante i fine settimana da artisti di strada, trucca bimbi, 
palfortcini, giochi di gruppo proposti da personale addetto. Inoltre all'interno del villaggio 
si svolgerà l'attività "Babbo Natale incontra i bambini": un figurante che impersona il 
leggendario Babbo Natale sarà disponibile per ascoltare i bambini, che potranno scattare 
fotografie, consegnare te bro  letterine e diabgare con lui.

2. Letture an im ate: in date da definirsi si svolgeranno presso la Biblioteca Comunale 
incontri di lettura animata aventi per tema il Natale. Le più belle fiabe e leggende della 
tradizione natalizia saranno recitate da professionisti del settore.

3. Laboratori didattico-creativi: Presso il Museo Civico della Media Valle del Liti in date 
da definirsi si svolgeranno laboratori di attività manuali e artistiche, ispirate 
tematicamente alla solennità del Natale.

CR
I 

. R
Ff

ì I
 S

TR
fì 

U
FF

IC
IA

I 
F 

_ f
lfl

 ? 
fi 

7 
& 

7 
T 

7A
-i

n
~

7n
i 

a
 

u



Corco Volaci U t - 03039 SOKA (hR) - Tel 0776 lO C H l - C<xl. H m.-.<H>2I7 UOMO

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Area tematica 5 - Coesione ed inclusione

Missione.
Offrire agli anziani, ai diversamente abili e a tutte quelle persone in difficoltà occasioni sane e 
serene di socializzazione e di divertimento, al fine di promuovere una effettiva coesione del 
tessuto sociale cittadino e una valida e reale inclusione, per un Natale di tutti.
Il progetto è mirato al potenziamento di quelle opportunità concrete, sottoforma di azioni e di 
interventi, mirate all’abbattimento di tutti quei fattori che, nelle dinamiche sociali, rappresentano 
elementi di rischio per l'insorgenza di fenomeni di marginalità sociale, esclusione sociale, 
comportamenti deviami, fenomeni di bullismo e di dipendenza.

Significatività dei luoghi
Il progetto, prevedendo l'interconnessione delle varie attività, che si sovrappongono ai normali 
flussi aggregativi e di vita sociale, trova una naturale collocazione per il potenziamento 
dell’efficacia di penetrazione all'interno del tessuto sociale stesso. Il teatro, la strada del centro, la 
piazza, rappresentano i luoghi in cui certi interventi possono essere enfatizzati in virtù del fatto che 
arrivano esattamente laddove possono insorgere fenomeni di tipo negativo.

Obiettivi strategici:
Il progetto è finalizzato a promuovere azioni e progetti che:

• Educare al divertimento sano, all'esercizio della fantasia, alla socializzazione e a! rispetto 
dell'altro

• Favorire l'integrazione sociale e b  sviluppo di reciprocità e di scambio
• Promuovere la conoscenza e la sperimentazione viva delie risorse ambientali e culturali 

del territorio
• Promuovere la territorialità attraverso la riscoperta di tradizioni foikbristiche beali
• Rivisitare le tradizioni natalizie e proporle in modo divertente ed interessante
• Assicurare accoglienza, piacevolezza, serenità e semplicità degli ambienti
• Offrire al territorio occasioni di btta alla marginalità sociale,
• Favorire interventi mirati al contrasto dei fattori che possono aumentare i rischi di 

esclusione sodale e di marginalità sociale;
• Migliorare la circolarità delle informazioni che possono rappresentare un fattore di 

contrasto all'insorgenza di condizioni di disagio, sodale ed individuate, o comportamenti 
devianti.

• Creare interconnessioni tra le diverse componenti sociali al fine di migliorare il confronto, 
la crescita culturale, la coscienza del principio della cittadinanza attiva

Nel corso dell’intero periodo in cui avrà luogo la manifestazione saranno proposte numerose 
attività.

12



li

Corso.yolsci..111 - 03039 SORA 1>K) - Tel. 0776 -  828281 - Cod Fise. 00217140607

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Tra queste:

• II laboratorio eco-solidale di riciclo creativo dei rifiuti "Green Lab” nasce dalla 
collaborazione tra Comune di Sora, Ambiente Suri e h  Cooperativa Risorse Donne 
Onlus,
Quest’ultima, ente ideatore del progetto, si occupa di contrasto alla violenza e 
all’ospitalità protetta di donne costrette ad allontanarsi dalla casa familiare perché 
considerate a rischio.
"Green Lab" è un progetto unico nell'intero territorio regionale, scaturito dalia feconda 
collaborazione tra partner pubblici e privati, attività commerciali del territorio  e i 
cittadini. Due settori, il sociale e l’ambientale, si uniscono a concretizzare un’idea 
progettuale con una duplice finalità. L’intento è di percorrere la strada della sostenibilità 
ambientale attraverso la creatività, convertire un costo sociale, come quello dei rifiuti 
(plastica, carta, vetro, ingombranti, raee...) in un’opportunità di crescita sostenibile per il 
territorio attraverso il riciclo creativo messo in opera dalle partecipanti, tutte donne. 
L’obiettivo è creare un'opportunità lavorativa a favore di danne disoccupate e donne che 
realizzano con la partecipazione al laboratorio un percorso di rinascita dalla violenza, 
che va a costituire, in tal senso, un importante momento per riacquisire e migliorare le 
proprie capacità relazionali.
La mostra permetterà di apprezzare lo spirito creativo delle partecipanti e gli oggetti 
sapientemente rielaborati alfinterno del laboratorio.

» Laboratorio di arte espressiva a cura dell’associazione IL FARO ONLUS, con il 
coordinamento della educatrice Nadine Costa e la supervisione dell'educatore Dimitri 
Scafi volontari dell'Associazione IL FARO ONLUS. II Laboratorio è strutturato in modo da 
offrire ai partecipanti, dai 10 ai 17 anni, un’esperienza socializzante, in cui le attività 
diventano l’occasione per confrontarsi e conoscersi.

• Laboratorio di fumetto a cura dell'associazione IL FARO ONLUS, con il coordinamento 
dei Grafico volontario dell’associazione Marco Vinci e la supervisione dell'Assistente 
Sodate Federica Sperduti volontaria dell’Associazione IL FARO ONLUS;

««
<

ii
C
»<
r
r
cr
€
C
t

Oìaiettivi operativ i e program m i

Durante i f in e  settim ana e i g iorn i festiv i si svolgeranno degustazioni continuative, m ostre e 
m ercati, even ti culturali, laboratori artigianali, corsi e percorsi nel centro storico, all'aperto 
o presso gli edifici deputati (auditorium, chiese ecc.}.

PROGRAMMA EVENTI
Sabato, 26 novem bre -  p iazza  Santo  .Spirito 
ORE 18 SALUTO DELLE AUTORITÀ’ 

cerimonia inaugurale

Sabato, 26 novem bre  -  corso Valsa, centro storico
ORE 18.30 ACCENSIONE LUMINARIE, APERTURA MERCATINO,

13

r
o

i 
D

C
C

T
C

T
D

A
 

SI
 c

 c
 t

 r
 r

 *
 i



Corso Volsci H I -03039 SOR A iF R ì-T d . 0776-828281 - Cud. Fise. P02I7I406C7

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

VIA DEI MESTIERI E DEI SAPORI 
inaugurazione con bande mandanti

Domenica, 27  novembre -  centro storico
ORE 18 SPETTACOLI ARTISTI DI STRADA

sabato, 3 dicem bre -  sala conferenze V Simoncefli
ORE 16 INCONTRI DI MONTAGNA

1° Montagna da vìvere: le regole per effettuare escursioni in sicurezza.
li primo incontro/semìnario avrà come tema specifico quello della sicurezza in 
montagna. Le escursioni in montagna sono una delle più belle attività del tempo 
libero soprattutto in estate in quanto, oltre a fare esercizio fìsico, si ha l ’occasione 
di conoscere luoghi meravigliosi, di godere della natura e di ambienti 
incontaminali e di divertirsi. Al tempo stessoperò.è un'attività che richiede 
conoscenza, esperienza, preparazione, equipaggiamento adeguato e molta prudenza. 
Il pericolo in montagna è sempre in agguato. Basta una disattenzione per 
trasformare una tranquilla escursione in montagna in un incubo. La montagna, per 
la sua particolare conformazione e perla  varietà dei suoi fenomeni può riservare 
brutte sorprese. Valanghe, frane, temporali-, insolazioni, congelamenti, perdita di 
orientamento, sono solamente alcuni dei pericoli cui va incontro il frequentatore 
delle montagne. E ’molto importante conoscere preventivamente questi pericoli sia 
per prevenirli che, eventualmente, per affrontarli. Ciò vale per qualsiasi 
escursionista ed in maniera particolare per tutti coloro a cui vengono affidate altre 
persone, specie se trattasi di minorenni.
L ’incontro, tenuto da un esperto titolato del Club Alpino Italiano, presenterà al 
pubblico le principali nozioni di orientamento, sicurezza ed equipaggiamento da 
condurre con sé durante un escursione e si rivolgerà a tutti gli amanti del mondo del 
trekking e dell 'escursionismo.

Giovedì, 8 dicem bre -  auditorium C. Baronio
ORE 21 MARY POPPINS

musical a cura di ASD di Monica Lupi

Sabato, 10 dicem bre -  auditorium V. De Sica
ORE 17:30 LA TERRA DEI CICLOPI

Reading della raccolta di racconti La Terra dei Ciclopi di Attilio Facchini 
Con Attilio Facchini, Monica Petricca e Gianpaob Venditti 
a cura del Laboratorio TEU 
Coordinamento del Progetto Monica Petricca 
Psicoioga volontaria dell'Associazione IL FARO
Insieme alle Associazioni lì Faro, Percorsi e Piccolo Balletto Sorano SOS Donna 
Centro di Ascolto

Sabato, 10 dicem bre -  auditorium C. Baronio

14



«

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI PROSINONE

Corso Vulsci 111 - 03039 SORA (FR) - Tel, 0776 -  823281 - Cod. Ksc. 002)71406(^7
Cr\1

ORE 21 CANTA SORA MOVIE
proiezione di fo to  e film ati storici 
Vincenzo D’ALFONSO voce recitante 
Luigi GULIA relatore

Domenica, 11 dicem bre ■ sala conferenze V. Simoricela 
ORE 16 INCONTRI DI MONTAGNA

2° Cartografia: la rete sen fieristica delle montagne di Sora
Le montagne di Sora, facenti parte della catena dei Monti E mici, sono ricche di 
sentieri che partendo dal centro cittadino conducono sulle cime delle vette 
circostanti. Alcuni di essi sono inseriti nella numerazione ufficiale del Club Alpino 
Italiano, come il Sentiero Italia che passa esattamente nel nostro centro cittadino. 
Altri, nonostante non siano numerati, sono ricchi di storia e di cultura vista la 
presenza dei numerosi cippi di confine, delle costruzioni agro-pastorali e delle grotte 
un tempo rifugio dei briganti.
In questo secondo incontro si presenterà il progetto di riordino della sentieristica 
sorana che il Club Alpino Italiano locale sta conducendo in questi mesi, presentando 
la riscoperta degli antichi trattari della transumanza abruzzese-laziale assieme agli 
antichi percorsi montani andati dispersi ed oggi recuperati.

Domenica; 11 dicem bre -  chiesa Santo Spirito
ORE 19 EMOZIONI IN MUSICA

concerto dell'orchestra giovanile 
Stefano REALE direttore

Giovedì, 15 dicem bre -  ospedale  SS. Trinità 
ORE 17 CONVEGNO SULLE DIPENDENZE

a  cura della ASL

Sabato, 1 7 dicem bre -  parco A. Valente
ORE 18 LA FORESTA INCANTATA

è fa festa dei bambini e degli adulti che non hanno dimenticato la bellezza 
dell'essere bambini; è Infesta della natura e del bosco con tutti i suoi abitanti.

Sabato, 17  dicem bre  -  chiesa Santo Spirito
ORE 21 ELECTRIC CHRISTMAS TALES

sulle macerie la speranza 
di e con Ivano CAPOCCIAMA

Domenica, 18  dicem bre -  parco A. Vaiente
ORE 18 LA FORESTA INCANTATA

è la festa dei bambini e degli adulti che non hanno dimenticato fa bellezza 
dell'essere bambini; è la festa della natura e del bosco con tutti i suoi abitanti.

15

CR
I 

.R
FG

TR
TR

O
 

11
FF

TC
TÀ

I 
F 

fì
f\

?f
ì7

ù7
 . 

T 
. ?

S
-1

 il



Corso Voteci I I I  03039 SORA IKRI - T d . li?7fi -  82M2K1 - Cod. Fise 00257140607

C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Domenica, 18 dicembre -  auditorium  C. Baronia
ORE 21 FAR FINTA DI ESSERE......G

omaggio libero a Giorgio Gaber 
a cura del Laboratorio TEU
Regia Francesca Reina, Assistenza alla regia Matteo Paniccia 
con la collaborazione di Elisabetta Minutoli del PBS.
Coordinamento del Progetto Jonathan Colafrancesco, coreografia, volontario 
dell'Associazione IL FARO
Insieme alle Associazioni II Faro, Percorsi, Piccolo Balletto Sorano, SOS Donna e 
Centro di Ascolto

Lunedì, 19 dicem bre - auditorium V, De Sica
ORE 18 HA RAGIONE SOFIA

proiezione cortometraggio
Regia Francesca Reina, Assistente alfa Regia Matteo Paniccia

Lunedì, 19 dicem bre - auditorium C. Baronio
ORE 19.30 CONCERTO RAP URBAN CONTEST

a cura del Laboratorio TEU
Coordinamento del Progetto Vincenzina Porretta, psicoioga volontaria 
dell'Associazione IL FARO
Insieme alle Associazioni IL FARO ONLUS, SOS Donna, Centro di Ascolto e dell'AIPES

Lunedì, 19 dicem bre  -  auditorium  C. Baronio
ORE 21 SUSSURRI DI NATALE: EMOZIONI DA ASCOLTARE

a cura del Laboratorio TEU e delle Associazioni Piccolo Balletto Sorano e IL FARO 
ONLUS
Regia Elisabetta Minutoli del PBS.
Coordinamento del Progetto Jonathan Colafrancesco, coreografo vobntario 
dell'Associazione 11 FARO
Insieme alle Associazioni IL FARO ONLUS, SOS Donna, Centro di Ascolto e dell’AIPES

Martedì, 20 dicem bre ■ auditorium  V. De Sica
ORE 17:30 WORK SHOP MUS1COUNSELING

La musica che ascolta e mette in contatto le nostre parti interiori
a cura del Laboratorio TEU
Con la direzione del Dott Davide Radicioli
Insieme alle Associazioni IL FARO ONLUS, SOS Donna, Centro di Ascolto e dell'AIPES 
Coordinamento del Progetto Dimitri Scafi, educatore vobntario dell’Associazione IL 
FARO

Martedì, 20  dicem bre - auditorium  C. Baronio
ORE 21 VIAGGIO NARRATIVO OPERA & JAZZ

Paola RONCOLATO soprano
16



c«3g.Vvtifti m - m  sqbaìHjjl-:rci »m  <*.>: a t.«m z

a  C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA D! PROSINONE

CRUX SAX QUARTET 
Davide RADICIOU direttore 
a cura del Laboratorio TEU
Coordinamento del Progetto Nadine Costa educatrice volontaria dell'Associazione 
IL FARO
Insieme alle Associazioni II Faro, Percorsi, Piccolo Balletto Sonino, SOS Donna 
Centro di Ascolto

Giovedì, 22 dicem bre  -  centro storico
ORE 21 SORA IJRBAN TRAIL -  1A EDIZIONE

Lunedi, 26 dicem bre  -  centro storico
ORE 18 SPETTACOLI ARTISTI DI STRADA

Sabato, 31 dicem bre - p iazza  Santa Restituta
ORE 22.30 CONCERTO DI SAN SILVESTRO

nel cuore della città per la notte più lunga dell'anno, con tanta voglia di fare 
bakhria e festeggiare tutti insieme, sfidando a colpi di giacconi, piumoni, sorrisi e 
buona sopportazione il freddo delle vacanze natalizie.

Venerdì, 6 gennaio  -  centro storico
ORE 18 FESTA DELL'EPIFANIA

oltre alla distribuzione di caramelle, zucchero filato ecc.. sono previsti momenti di 
intrattenimento musicale, teatrale e di giocoleria.

ORE 20.30 CONCERTO DELL’EPIFANIA
concerto per soli, coro e orchestra 
Coro San Silvestro Papa 
Orchestra Musici Lirienses 
Alessandro CEDRONE direttore

Domenica, 8 gennaio  -  piazza Santo spirito
ORE 18 SALUTO DELLE AUTORITÀ'

cerimonia di chiusura

Domenica, 8  gennaio -  Iu rigali ri Rosati, lungoìiri Mazzini
ORE 19 UNA LANTERNA PER LA PACE

un cielo di speranza, di amore, mille luci per fa pace, per fa gioia, per il futuro, 
lì ciefa di Sora si illuminerà per la pace e mille lanterne si specchieranno nel Uri.

Il progetto "Natale 2016... Atmosfera magica" potrà subire variazioni e /o  integrazioni.

Timbro e firma deUyegale Rappresentante

17

CR
L 

.R
E

G
IS

T
R

O
 

U
FF

IC
IA

! 
F 

_ f
lfl

 ? 
fi 

7 
£ 

7 
. T

 . 
? 

S 
-1

 n
 -

 7 
n 

1 A
 

M 
17

; 
18



C O M U N E  DI  S O R A
PROVINCIA DI FROSINONE

Cos&ygteaJ 1 JXGIZUQKZ

IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO SEZIONE DI SORA

Progetto "NATALE 2016... Magica Atm osfera“

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

/ ENTRATE

TIPOLOGIA DI ENTRATA SOGGETTO PUBBLICO 0  
PRIVATO

IMPORTO

Contributo Richiesto Presidenza del Consiglio 
Regionale

€ 20.000,00

Quota Parte dell'Ente Comune di Sora
€  2.000,00

Quota Parte Soggetti Privati Sponsors
€ 1.500,00

TOTALE € 23.500,00

SPESE

TIPOLOGIA DI SPESA SOGGETTO PUBBLICO O 
PRIVATO

IMPORTO

Allestimento di beali, 
impianti e strutture, 
scenografie, montaggio e 
smontaggio

Presidenza del Consiglio 
Regionale

€  4.000,00

Pubblicità (inserzioni, 
manifesti, stampe, video...)

Sponsors € 1.500,00

Compensi per relatori, 
conferenzieri, artisti

Comune di Sora 
(€ 2.000,00) 

Presidenza del 
Consiglio Regionale 

(€ 16.000 00)

€ 18000,00

TOTALE € 23.500,00

Timbro e firma delegale rappresentante

I



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL. LAZIO

SCHEDA I S T R UT T OR IA

NORMATI VA DI 
R I FE R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delFarticolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione delLUfficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C ONT RI BUT O
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI C ONT R I B UT O  
PRES ENTAT A NEL TE RMI NE  
EX ART.  8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 25 ottobre 2016, ns. prot. RU 
n. 20742).

NO □

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI SORA

T I T O L O NATALE 2016...ATMOSFERA MAGICA

BREVE D E S C R I Z I O NE

Il progetto, caratterizzato da una vasta gamma di iniziative che si 
svolgeranno per tutto il periodo natalizio, ha come obiettivi strategici 
la promozione turistica, l’incentivazione delle attività produttive e 
commerciali, il recupero dell’identità culturale, la promozione della 
sussidiarietà orizzontale e l’organizzazione di filiere corte nel settore 
agro alimentare.
L’iniziativa si articola in 5 aree tematiche:
1. Ambiente e alimentazione: le botteghe del centro storico 

ospiteranno la “via dei sapori”, percorso enogastronomico con 
degustazione di piatti tradizionali e vini locali;

2. Presepi e antichi mestieri: all’interno delle botteghe del centro 
storico e in casette di legno, dislocate nei luoghi simbolo della 
città, verranno allestiti presepi realizzati da associazioni culturali, 
appassionati, cultori e istituti scolastici. Verranno, altresì, 
organizzati laboratori ludico-creativi di ceramica, di realizzazione 
artigianale di candele e profumi, di ricamo e cucito, di 
lavorazione del cuoio e del legno, di pittura e calligrafia. Case 
private e attività commerciali si sfideranno nel concorso “una 
finestra sul Natale” che si concluderà con la premiazione degli 
addobbi migliori.

3. Cultura e spettacolo: il centro storico ospiterà una fìtta gamma di 
eventi culturali e sportivi tra cui concerti, spettacoli di artisti di 
strada, seminari, proiezioni di film e cortometraggi.

4. Il Natale dei bambini: nel Parco Valente verrà allestito il 
“Villaggio di Babbo Natale”, all’interno della Biblioteca 
comunale verranno organizzati incontri di lettura animata di fiabe 
natalizie, mentre il Museo civico della Media Valle del Liri

1

r
O

ì 
D

E
C

 T
f

T
O

f
t

 
T

H
T

P
m

i
A



®
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

ospiterà laboratori manuali e artistici dedicati ai più piccoli.
5. Coesione e inclusione: verrà organizzato un laboratorio eco

solidale di riciclo creativo dei rifiuti riservato alle donne. Il 
laboratorio di arte espressiva sarà, invece, dedicato ai giovani tra i 
10 e i 17 anni.

LUOGO DI S V OL G I ME N TO COMUNE DI SORA (FR)

DATA/ PERIODO DI 
SV OL G I ME NT O 26 NOVEMBRE 2016-8 GENNAIO 2017

SPESA C OMP LE S SI VA 
PREVISTA Euro 23.500,00

CONT RI BUT O R I C H I E S T O Euro 20.000,00

RICONDU C I B I L I T A ’ AMBITI  
I N T E R VE N TO  EX ART.  2 REG.

SI X 
NO □

AMBITO T E R R I T O R I A L E  DI 
S V OL G I ME NT O

Regionale X 
Non regionale □

OS S ERVAZ I ONI  IN SEDE 
I S T R UT T OR IA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’UdP.

Il responsabile del procedimento
jfyott. Andre# Ciccofini

2

r-©
ì 

D
C

f
il

tT
D

f
t 

T 
H

IT
 ©

D
M

A
 

fi
ft

O
tO

fi
C

 
B

 
n

o
.4

 4
 _

*
5

A
4

 e
 

11
 

4
i

.
c

n


